PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 650/UBND-VX

v/v tăng cường công tác bảo vệ
trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng,

 chống xâm hại, bạo lực trẻ em
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Quảng Bình, ngày  20 tháng  4 năm 2017

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Trong thời gian qua, các vụ việc xâm hại trẻ em, bạo lực trẻ em, đặc biệt xâm hại tình dục trẻ em có xu hướng gia tăng cả về số lượng cũng như tính chất phức tạp, nghiêm trọng ở một số địa phương trên toàn quốc.

Đối với tỉnh ta, đã có một số vụ xâm hại, bạo lực trẻ em xảy ra và có nguy cơ làm ảnh hưởng đến cuộc sống và tinh thần của trẻ em. Trước tình hình đó, để tăng cường hơn nữa công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện các giải pháp phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung sau đây:

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông về bảo vệ trẻ em

1.1. Truyền thông, phổ biến các quy định về bảo vệ trẻ em trong Luật Trẻ em và các văn bản pháp luật có liên quan để Luật Trẻ em (có hiệu lực từ ngày 01 tháng 06 năm 2017) và các quy định được triển khai thực hiện có hiệu quả.

1.2. Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt về phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình, giáo viên, người chăm sóc trẻ em, người trực tiếp làm việc với trẻ em; kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho trẻ em.

1.3. Tăng cường truyền thông về Đường dây Tư vấn và hỗ trợ trẻ em 18001567 để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ miễn phí khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em. Chủ động thông báo, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  trong việc tư vấn, can thiệp, hỗ trợ trẻ em bị xâm hại. Thiết lập đầu mối tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác; phối hợp phòng ngừa, xử lý vụ việc xâm hại trẻ em tại địa phương.

2. Công tác nghiên cứu chuẩn bị xây dựng, bố trí nhân lực

Trên cơ sở biên chế của các địa phương, bố trí, sắp xếp, nâng cao năng lực, kiện toàn đội ngũ người làm công tác bảo vệ trẻ em tại địa phương, đặc biệt cấp xã theo quy định tại khoản 2 và khoản 4 Điều 90 Luật Trẻ em. Phấn đấu đến năm 2020 tất cả các xã, phường, thị trấn đều có ít nhất một cán bộ chuyên trách làm công tác bảo vệ trẻ em.

3. Công tác xây dựng, thực hiện kế hoạch, phân bổ ngân sách bảo vệ trẻ em

3.1. Chủ động điều chỉnh, bổ sung chương trình, kế hoạch của địa phương cho phù hợp; bố trí ngân sách địa phương hằng năm để thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 theo Quyết định số 2361/QĐ-TTg ngày 22/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

3.2. Sử dụng đúng mục đích, nội dung, đối tượng nguồn ngân sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh cho công tác bảo vệ trẻ em tại địa phương, đặc biệt ngân sách hỗ trợ cho các trường hợp trẻ em bị xâm hại, bị bạo lực từ Dự án Phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu về phát triển hệ thống trợ giúp xã hội khi được phê duyệt.

3.3. Thực hiện việc xây dựng cơ sở dữ liệu về trẻ em cấp xã theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Định kỳ rà soát, thu thập thông tin, số liệu về trẻ em bị xâm hại, bạo lực ở địa phương.

4. Củng cố dịch vụ bảo vệ trẻ em

4.1. Chuẩn bị các điều kiện để tiến tới thành lập các cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em chuyên biệt. Nhân rộng và tiếp tục phát triển mô hình điểm tư vấn cộng đồng bảo vệ trẻ em, điểm tham vấn bảo vệ trẻ em trong trường học.

4.2. Khuyến khích các tổ chức xã hội, cá nhân tham gia dịch vụ, đăng ký hoạt động cơ sở cung cấp dịch vụ  bảo vệ trẻ em theo quy định của pháp luật.

5. Tổ chức thực hiện công tác bảo vệ trẻ em, ưu tiên phòng ngừa, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em

5.1. Phân công cụ thể trách nhiệm chủ trì, trách nhiệm phối hợp phòng ngừa, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em cho các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn. Thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật.

5.2. Kịp thời ngăn chặn, phát hiện các hành vi xâm hại trẻ em; xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, cá nhân che dấu, không thông báo, không tố cáo vụ việc, hành vi xâm hại trẻ em.

5.3. Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2017 với chủ đề "Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em".

5.4. Đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc giải quyết, xử lý các vấn đề, vụ việc xâm hại trẻ em nếu xảy ra ở địa phương.

5.5. Chủ động thông tin, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) những khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ trẻ em; những vấn đề, vụ việc đột xuất, nổi cộm, phức tạp tại địa phương và kết quả giải quyết.

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn này, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như​ trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX.
	KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
1